
یادداشت
رویا فروشی ممنوع

رضا صادقیان _  دوشنبه شب گذشته 
و پس از پایان گفت وگوی ویژه خبری دکتر 
پزشکیان، برخی از کاربران در شبکه های 
اجتماعی نظر منفی درباره اجرایی شــدن 
برنامه هفتم توسعه توســط وی داشتند؛ 
در همین رابطه چند نکته کوتاه قابل ذکر 
است:یک: تا همین امروز در کشورمان هفت 
برنامه توسعه تهیه، تدوین و اجرا شده است. 
هــر کدام از دولت ها ید طولایی در تهیه و 
تدوین برنامه ها داشــتند و قرار بوده ایران 
را براســاس همین برنامه گلستان کنند، 
اما نتوانسته  و نشده است. به عنوان مثال؛ 
براساس سند پیوست برنامه پنجم توسعه 
که در زمــان احمدی نژاد و فراوانی فروش 
نفت تهیه شد، کشــورمان نیازمند 120 
میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی بود تا 
امکان توسعه زیرساخت ها و خصوصا صنایع 
نفت، گاز و پتروشیمی را ایجاد کنیم. وزیر 
فعلی نفت دولت ســیزدهم هم می گوید 
چون تاسیســات نفت و گاز فرسوده است 
و توانایی توســعه نداریــم نیازمند جذب 
320 میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی 
هســتیم. از همین فقره می توانیم نتیجه 
بگیریم که همــان برنامه ها بر زمین ماند 
و اجرا نشــد و جذب سرمایه گذار خارجی 
هم آنطور که شــاید و باید میســر نشد.

دوم: فاصله شهروند ایرانی حتی نسبت به 
اهداف معمول و بسیار عادی برنامه سوم و 
چهارم توسعه عقب است، برنامه هفتم که 
جای خود دارد. براساس همین سند برنامه 
هفتم توسعه قرار بوده که سالی یک میلیون 
مسکن ساخته شود. در واقع تا همین امروز 
22 خرداد 1403 باید سه میلیون مسکن 
در کشور ایران ساخته شده باشد که نشده 
اســت. قرار بوده سالی یک میلیون شغل 
ایجاد شود که نشده است. بنابراین با همین 
سند هفتم توسعه هم هزاران هزار کیلومتر 
فاصله داریم. ســوم: اگر قرار بر فروش رویا 
و تصویرســازی های عجیب و غریب باشد 
می توان با تکیه بــه کلمات صدها جمله 
خوشــحال کننده و امیدوارساز را به اسم 
حرف نو و قــول جدید و برنامه نوین بیان 
کرد. اما مگر می توان مردم را به اسم ایجاد 
یک میلیون شغل، ساخت 5 هزار کیلومتر 
آزادراه در طول یک ســال و نوسازی تمام 
ناوگان حمل و نقل جاده ایی و ساخت یک 
میلیون مسکن بیهوده امیدوار ساخت و بعد 
هم هیــچ کاری نکرد؛ این همه یعنی رویا 
فروشی، یعنی خیال بافتن و ارایه تصویری 
روزنامه نگار سرسبز از بیابان! 

یادداشت
آب و منابع زیستی؛ برنامه نامزدها چیست؟
مهدی میرزایــی _ آب، منابع طبیعی و 
محیط، عوامل همبسته ای هستند که زیست 
را در بســتر سکونتگاه ها میســر یا غیرممکن 
می سازند. کم نیستند سکونتگاه های روستایی 
کــه در دهه ی اخیر بر اثر زوال منابع فوق الذکر 
متروک گشته اند و شهرهایی که بشدت در تنگنا 
قرار دارند. تصمیم گیری ها و اقدامات دستگاه های 
اجرایی در بخش آب و دیگر منابع زیســتی در 
دهه های اخیر باعث شــده تــا ناهنجاری های 
متعددی مانند ســیل، ریزگرد، خشک شدن 
رودخانه ها و دریاچه ها، فرونشســت، آلودگی و 
غیره بر نواحی مختلف کشورمان تحمیل شده 
است. به عبارتی دیگر تصمیم گیری های دولتی 
در 60-70 ســال اخیر منجر به دستکاری های 
محیطی با صدور افسارگسیخته پروانه های چاه، 
سدسازی های افراطی، انتقال غیرضرور آب بین 
حوضه ای، بارگزاری بیش از ظرفیت بر مراتع و 
جنگل ها و نظایر آن شده است.  پرواضح است 
که وقتی آلودگی هوا به ده ها و بیشــتر روز از 
سال رسیده و تبعاً مدرســه ها متناوباً تعطیل 
می گردد، ســالمندان و بیماران تنفسی هر آن 
در مخاطره از دســت دادن جانشــان هستند، 
وقتی بطور میانگین سطح زمین در ایران سالی 
30 سانتیمتر فرونشست دارد، وقتی ریزگردها 
مهمان همیشــگی نواحی غــرب و جنوب و 
اخیراً شــمال شرق کشــورمان، نفس مردم را 
به شماره انداخته اســت، وقتی مردم اصفهان 
برای زاینــده رود، مردم اهواز برای کارون، مردم 
آذربایجان برای دریاچــه ارومیه، مردم گیلان 
برای تالاب انزلی مردم سیســتان برای هامون 
اندوهگین و نگران هستند، یعنی دولت آینده 
باید چاره اندیشــی عاجل و علمــی برای این 
دغدغه های اجتماعــی نماید و حق ندارد همه 
آن را به گردن تغییر اقلیم و امثالهم بیاندازد.فلذا 
نامزدهای انتخابات ریاســت جمهوری در کنار 
تشــریح برنامه های سیاست داخلی و خارجی، 
اقتصاد، خودرو، بهداشــت، آموزش، مالیات و 
غیره، باید برنامه های خود برای مسأله آب، منابع 
طبیعی و محیط را ارائه نمایند. برنامه ای که بر 
مبنای آگاهی از وضعیت نابسامان و شاخص های 
عینی وضعیت منابع فوق الاشــاره تدوین شده 
باشد و بتواند در شرایط کنونی عملیاتی باشد. از 
آنجاییکه مسائل فوق، ویژگی عمومی پیدا کرده 
و برای قاطبه ی مردم حائز اهمیت می باشــد، 
ضرورت دارد نامزدها به جــای آرزوهای خود، 
برنامه ی معین و تحقق پذیر ارائه نمایند. چراکه 
تداوم شرایط کنونیِ ناهنجاری محیطی می تواند 
تمدن ایران را با مخاطره مواجه نماید و از یک 
نابسامانی محیطی به یک “بحران امکان زیست” 
کارشناس آب و توسعه در آینده تبدیل شود. 

یادداشت
قمار بزرگ ماکرون

دکتر صلاح الدین هرســنی-   در پی اعلام نتایج اولیه 
انتخابات پارلمان اتحادیه اروپا در فرانســه در یکشنبه ۹ ژوئن 
)امانوئل ماکرون( رئیس جمهوری فرانسه  در اقدامی غیر منتظره 
خبر از انحلال مجلس و برگزاری انتخابات زود هنگام داد. امانول 
ماکرون اقدام خود در انحلال پارلمان فرانسه را اینگونه توجیه 
کرد که: به جــای اینکه در معرض تاریخ قرار بگیرند، بهتر آن 

است که خود تاریخ را بنویسد.  !! 
در این میان پرسش آن است که ماکرون در انحلال پارلمان 
فرانســه چه اهدافی را تعقیب می کند و آیا آنگونه که ماکرون 
اندیشــه کرده است، آیا او خواهد توانســت تاریخ را به دست 
خود بنویسد و به عنوان فردی متعلق به نحله نئولیبرالیسم در 
پاسداشــت ارزش  های وضعیت حاضر فرانسوی به سیاق خود 
تاریخ سازی کند؟    در پاسخ به پرسش  های فوق باید اینگونه 
گفت که: سه هدف اساسی را باید مبنای اقدام ماکرون در انحلال 

پارلمان فرانسه دانست. 
اول، موقعیت ســنجی حزب )اجتماع ملی( به عنوان حزب 
راست افراطی که رهبری آن را )جوردن باردلا( و خانم )مارین 
لوپن( بر عهده دارند. حزبی که گفته می شود بنیانگذارش )ژان 

ماری لوپن( پدر )مارین لوپن( بوده است. 
دوم ،دور نگه داشــتن حزب اجتماع ملی در انتخابات 2027 
فرانسه است؛ چراکه در انتخابات گذشته مارین لوپن رهبر حزب 
راستگرای افراطی توانست رتبه دوم انتخابات را بعد از ماکرون 
از آن خود کند. ســوم، تقویت قدرت سیاســی خود به واسطه 
بازپس گیری ابتکار عمل از حزب اجتماع ملی که در انتخابات 
اخیر پارلمانی اروپا  حدود 32 درصد آرا را در انتخابات یکشنبه 
به دســت آورد که بیش از دو برابر آرای حزب رنسانس امانوئل 

ماکرون با 15 درصد رای بوده است.
در پاسخ به پرسش دوم باید گفت که  با توجه به خیز معنادار 
و قدرت گیری فزاینده و تدریجی حزب اجتماع ملی و خطر در 
کمین راست گرایان افراطی آنهم به سرکردگی رهبران خستگی 
ناپذیر و جســوری چون )جوردن باردلا(  و )مارین لوپن( اقدام 
ماکرون به واسطه بازی با کارت اجتماع ملی می تواند به معنای 
ریسک و قمار بزرگی باشد که ماکرون برای ترمیم و باز سازی 
موقعیت سیاسی خود دست به آن یازیده است. به واقع ماکرون 
در این قمار بزرگ یعنی انحلال پارلمان فرانسه    نمی خواهد که 
همانند انتخابات پارلمانی 2022 فرانسه به اکثریت نسبی بسنده 
کند، بلکه تلاش دارد که اکثریت مطلق را به دست آورد. در واقع 
پیام اصلی ماکرون به حزب اجتماع ملی و خیز فزاینده آن در 
ســپهر سیاست کنونی فرانسه آن است که کسب کرسی ها در 
پارلمان اروپا برای مشروعیت و مقبولیت و همچنین محبوبیت 
در افکار عمومی کافی نیست، شرط اصلی و کافی آن است که 
حزب اجتماع ملی بتواند با کشتی گرفتن در وسط تشک فرانسه 
و بیشــتر به واسطه برنده شــدن و پیروزی بر حزب رنسانس 

ماکرون، مشروعیت،مقبولیت و محبوبیت به دست آورد.
با استناد به مجموعه     ای از قراین و شواهد می تواند که این قمار 
بزرگ سرنوشت ماکرون را می تواند نه همچون سرنوشت،)شارل 
دوگل( یا )فرانسوا میتران( بلکه به سرنوشت )ژان شیراک( دچار 
کند. این روســای جمهور فرانسه  برای تقویت قدرت سیاسی 

چاره در آن دیدند که پارلمان را منحل کنند...
ادامه در صفحه 5

همدلی| یک کارشناس اقتصادی معتقد اســت هر کاندیدایی که پیروز انتخابات،باشد شاهد 
واکنش آنی و مقطعی بازار ارز خواهیم بود طوری که با پیروزی جلیلی به دلیل آثار و جو روانی، 
نرخ دلار افزایش و با پیروزی پزشکیان، نرخ دلار کاهش پیدا می کند.»مرتضی افقه« در گفت وگو 
با ایلنا با اشاره به اولویت های اقتصادی 6 کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری اظهار داشت: در 
صفحه 3 این ترکیب، قابل پیش بینی است که از این 6 کاندیدا، دو نفر حذف می شوند.... 

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

دلار در انتظار انتخاب رئیس جمهور آینده

 دو چشم انداز اقتصادی
 در دو قطبی انتخابات

فعالان سیاسی مطالبات جدیدتری از تنها گزینه اصلاح طلبان و میانه روها دارند

بازخوانی یک اظهارنظر انتخاباتی
همدلی|  آرزوبخشــنده: اصلاحات نیوز نوشته اولین 
اظهارات پزشــکیان نشــان داده او می توانســت شعاری 
صحبــت کند، اما ســعی کرده وعده ای ندهــد و مردم را 
ســاده فرض نکند. “علی احمدنیا” اینگونه دریافت کرده 

کــه او برای مردم ارزش قائل اســت و به دلیل حضورش 
در مجلس می داند اجرا نشــدن برنامه های توسعه به دلیل 
مدیران ناکارآمد و برنامه در برنامه کردن دولت هاست. این 
توجیه در کنار خوش بینی ها و انتقادات زیرپوســتی نشان 

می دهد وضعیت پزشــکیان در افکارعمومی کمی متفاوت 
از روز اول اســت. هیجان هــای اولیه خوابید و حالا فضای 
روشن تری از کاریزما و چهره پزشکیان در دایره مقدورات 
صفحه 2 و معذورات جلو چشم قرار گرفته. ... 

دولتجدیدمسیررامنحرفنمیکند
پزشکیان سیاست های کلی خود را تشریح کرد
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رویا فروشی ممنوع

 رضا صادقیان
روزنامه نگار 

آب و منابع زیستی؛ 
برنامه نامزدها چیست؟

 مهدی میرزایی
کارشناس آب و توسعه

قمار بزرگ ماکرون

یادداشت ها

1

1

1

 انتقاد یک اقتصاددان از وعده کاندیداها
درباره مهار تورم و رشد اقتصادی

وقتی با دنیا و مردم خود قهر 
هستیم، سرمایه ای جذب نمی شود

 گفت وگو با “حمیدرضا نوربخش” مدیرعامل خانه موسیقی
 درباره اوضاع حاکم بر این نهاد

فاجعه ای در راه است!
”همدلی” گزارش می دهد:

چالشی به نام تتو کودکان
4

3

6

3

انتقاد مدیرعامل بورس تهران از سیاست گذاری های دولت

رشد اقتصادی 8درصدی 
رویایی بیش نیست

چهارشنبه 23 خرداد 1403 _ 5 ذیحجه  1445_ 12 ژوئن 2024
سال نهم _ شماره 2436 _ 8 صفحه _ قيمت  10000 تومان

همدلی|  یک اقتصاددان می گوید: سال هاست که شعارهای کاندیداهای 
ریاست جمهوری را در ایران شنیده ایم که هیچ کدام به سرانجام نرسیده، 
آن هم به دلیل که بعضی ها حرف هایی زده اند که در حد توانشان نبوده 

یا ریشه اصلی مشکلات را به درستی متوجه نشدند.

دوشــنبه شــب گذشــته و پس از پایان 
گفت وگوی ویــژه خبری دکتر پزشــکیان، 
برخی از کاربران در شبکه های اجتماعی نظر 
منفی درباره اجرایی شدن برنامه هفتم توسعه 
توسط وی داشتند؛ در همین رابطه چند نکته 

کوتاه قابل ذکر است...

آب، منابع طبیعی و محیط، عوامل همبسته ای 
هستند که زیست را در بستر سکونتگاه ها میسر 
یا غیرممکن می سازند. کم نیستند سکونتگاه های 
روســتایی که در دهه ی اخیر بر اثر زوال منابع 
فوق الذکر متروک گشــته اند و شــهرهایی که 

بشدت در تنگنا قرار دارند.

  در پــی اعلام نتایج اولیــه انتخابات پارلمان 
اتحادیه اروپا در فرانسه در یکشنبه ۹ ژوئن )امانوئل 
ماکرون( رئیس جمهوری فرانسه  در اقدامی غیر 
منتظره خبر از انحلال مجلس و برگزاری انتخابات 
زود هنگام داد. امانول ماکرون اقدام خود در انحلال 

پارلمان فرانسه را اینگونه توجیه کرد

 دکتر صلاح الدین هرسنی
کارشناس مسائل بین الملل


